**5. RÓŻNICE W FORMULARZACH MSZALNYCH
W WYBRANYCH ŹRÓDŁACH LITURGICZNYCH:
SAKRAMENTARZ GELAZJAŃSKI,
SAKRAMENTARZ GREGORIANSKI, MSZAŁ PIUSA V (TRYDENCKI),
MSZAŁ RZYMSKI ŁACIŃSKO-POLSKI, MSZAŁ RZYMSKI PAWŁA VI**

Euchologie mszalne zmieniały się na przestrzeni dziejów. Miały na to wpływ rozmaite czynniki, od bardzo głębokich i *stricte* teologicznych, po bardzo prozaiczne, mentalnościowe i praktyczne. Burzliwe dzieje Kościoła, który współdziałał przecież ze światowymi mocarstwami i królestwami, nie oszczędziły również i liturgii przez wielokrotne niszczenie, palenie i dewastowanie paramentów liturgicznych, w tym również ważnych ksiąg zawierających modlitewne teksty. Kodyfikacja liturgii, rozpoczęta ok. VI w., nie była przecież pozbawiona wpływów środowisk, wśród których była tworzona, dlatego przy wszelkich reformach liturgii (przede wszystkim Soboru Trydenckiego czy Watykańskiego II), w tym również ksiąg używanych do sprawowania Mszy świętej, można zauważyć pewne modyfikacje, zmiany, a nawet brak konkretnych oracji w *nowszych* wersjach rzymskich mszałów.

Poniższa tabela prezentuje różnice i podobieństwa omawianych formularzy mszalnych. Drukiem pogrubionym zaznaczono zmiany i modyfikacje, jakie zostały wprowadzone względem najstarszego ujętego tu źródła, którym jest sakramentarz gelazjański (GeV). W konkluzjach kończących modlitwy również zaznaczono jedynie – nie komentując – napotkane różnice. W niniejszym artykule kluczowe jest porównanie GeV i *Missale Romanum* Pawła VI i to na nim skupi się ewentualne zestawienie. Teksty GrH, *Missale Romanum* Piusa V czy Mszału łacińsko-polskiego są ponadto dodatkiem ubogacającym niniejszą próbę porównawczą.

| NIEDZIELA PALMOWA, CZYLI MĘKI PAŃSKIEJ | | | | |
|--|---|---|---|---|
| Sakramentarz Gelazjański (GeV) | Sakramentarz Gregoriański „Hardiański” (GrH) | Mszał Trydencki (1910) | Mszał rzymski łacińsko-polski (1968) | Mszał rzymski trzecia edycja typiczna (2008) |
| (GeV 329) Deus, qui humano genere ad imitandum humilitatis exemplum salvatorem nostrum et carnem sumere et crucem subire fecisti, concede propitius, ut et patientiae euis habere documentum et resurrectionis eius consortia mereamur, Christi domini nostri: qui tecum vivit et regnat deus in unitate spiritus sancti. | (GrH 312) Omnipotens sempiterna Deus, qui humano generi ad imitandum humilitatis exemplum, salvatorem nostrum carnem sumere, et crucem subire fecisti: concede propitius; ut et patientiae ipsius habere documenta et resurrectionis consortia mereamur. Per. | Oratio Omnipotens sempiterna Deus, qui humano generi ad imitandum humilitatis exemplum, Salvatorem nostrum carnem sumere, et crucem subire fecisti: concede propitius; ut et patientiae ipsius habere documenta et resurrectionis consortia mereamur. Per eundem Dominum. | Oratio Omnipotens sempiterna Deus, qui humano generi, ad imitandum humilitatis exemplum, Salvatorem nostrum carnem sumere, et crucem subire fecisti, concede propitius, ut et patientiae ipsius habere documenta et resurrectionis consortia mereamur. Per eundem Dominum Iesum Christum. | Collecta Omnipotens sempiterna Deus, qui humano generi, ad imitandum humilitatis exemplum, Salvatorem nostrum carnem sumere, et crucem subire fecisti, concede propitius, ut et patientiae ipsius habere documenta et resurrectionis consortia mereamur. Qui tecum. |

| | | | | |
|---|---|---|---|--|
| <p>Secreta (GeV 331)</p> <p>Ipsa maiestati tuae, domine fidelis populus commendit oblatio, qui per filium tuum reconciliavit amicus, Iesum Christum dominum nostrum: qui tecum.</p> | <p>Secreta (GrH 313)</p> <p>Concede quaesumus domine ut oculis tuae maiestatis munus oblatum et gratiam nobis devotionis obtineat et effectum beatae perennitatis adquirat. Per dominum.</p> | <p>Secreta</p> <p>Concede, quaesumus Dómine: ut oculis tuae maiestatis munus oblatum, et gratiam nobis devotionis obtineat, et effectum beatae perennitatis adquirat. Per Dóminum nostrum.</p> | <p>Oratio super oblata</p> <p>Concede, quaesumus, Dómine: ut oculis tuae maiestatis munus oblatum, et gratiam nobis devotionis obtineat, et effectum beatae perennitatis adquirat. Per Dóminum nostrum Iesum Christum.</p> | <p>Super oblata</p> <p>Per Unigéniti tui passionem placatio tua nobis, Dómine, sit propinqua, quam, etsi nostris operibus non meremur, interveniente sacrificio singulari, tua percipiamus miseratione praevénti. Per Christum.</p> |
| <p>Post communionem (GeV 332)</p> <p>Sacro munere satiati, supplices te, domine, deprecamur, ut qui debite servitutis caelebramus, officio, salutationis tuae suscipiamus augmentum. Per.</p> | <p>Ad completa (GrH 314)</p> <p>Per huius domine operationem mysterii: et vitia nostra purgantur et iusta desideria compleantur. Per.</p> | <p>Postcommunio</p> <p>Per huius, Dómine, operationem mysterii: et vitia nostra purgantur, et iusta desideria compleantur. Per Dóminum.</p> | <p>Oratio post Communionem</p> <p>Per huius, Dómine, operationem mysterii: et vitia nostra purgantur, et iusta desideria compleantur. Per Dóminum nostrum</p> | <p>Post communio</p> <p>Sacro múnere satiati, súpplices te, Dómine, deprecámur, ut, qui fecisti nos morte Filii tui sperare quod credimus, facias nos, eodem resurgente, pervenire quo tendimus. Per Christum.</p> |

Z powyższego zestawienia łatwo można wysnuć wniosek, że reforma liturgiczna *Vaticanum II* podtrzymała pierwotną wersję modlitwy kolekty w niemal niezmiennym brzmieniu, jeszcze od GeV 329 oraz GrH 312, dodając na początku zwrot *Omnipotens sempiterne*. Natomiast dzisiejsza modlitwa nad darami jest formułą raczej późniejszą. Już GrH zmienia jej brzmienie, a za nim powtarza ją Mszały: Piusa V, łacińsko-polski oraz Pawła VI. *Modlitwa po komunii* zaś w pierwszym członie powtarza orację za GeV 332, ale w dalszej części jest już nieco zmodyfikowana.

| ŚWIĘTO PODWYŻSZENIA KRZYŻA ŚWIĘTEGO | | | | |
|---|--|--|---|--|
| Sakramentarz Gelazjański (GeV) | Sakramentarz Gregoriański „Hardiański” (GrH) | Mszal Trydencki (1910) | Mszal rzymski łacińsko-polski (1968) | Mszal rzymski trzecia edycja typiczna (2008) |
| <p>(GeV 1023)</p> <p>Deus, qui nos hodierna die exaltatione sanctae crucis annua solemnitate laetificas, praesta, ut cuius misterium in terra cognovimus, eius redemptionis praemia consequamur: per.</p> | <p>(GrH 690)</p> <p>Deus, qui Unigéniti tui domini nostri iesu christi praetioso sanguine humanum genus redemere dignatus es, concede propitius ut qui ad adorandam vivificam crucem adveniunt a peccatorum suorum nexibus liberentur. Per dominum.</p> | <p>Oratio</p> <p>Deus, qui nos hodierna die Exaltationis sanctae Crucis annua solemnitate laetificas: praesta, qaesumus; ut cujus misterium in terra cognovimus, ejus redemptionis praemia in caelo mereamur. Per eundem Dóminum.</p> | <p>Oratio</p> <p>Deus, qui nos hodierna die Exaltationis sanctae Crucis annua solemnitate laetificas: praesta, qaesumus; ut cuius misterium in terra cognovimus, eius redemptionis praemia in caelo mereamur. Per eundem Dóminum nostrum Iesum Christum.</p> | <p>Collecta</p> <p>Deus, qui Unigénitum tuum crucem subire voluisti, ut salvum faceret genus humanum, praesta, quaesumus, ut, cuius mysterium in terra cognovimus, eius redemptionis praemia in caelo consequi mereamur. Per Dóminum.</p> |

| | | | | |
|--|--|---|---|--|
| <p>Secreta (GeV 1024)</p> <p>Devotas, domine, humilitatis nostrae praeces et hostias misericordiae tuae praecedat auxilium, et salutem quam per Adam in paradiso ligni clauserat temerata praesumptio, ligni rursus fides aperiat: per dominum.</p> | <p>Secreta (GrH 691)</p> <p>Iesu christi domini nostri corpore saginati, per quem crucis et sanctificatus vexillum quaesumus domine deus noster ut sicut adorare meruimus, ita perennitatis eius gloriae salutaris potiámur effectú. Per.</p> | <p>Secreta</p> <p>Jesu Christi Dómini nostri corpore et sanguine saginandi, per quem Crucis est sanctificátum vexillum: quáesumus Dómine Deus noster; ut, sicut illud adoráre meruimus, ita perénniter ejus glóriæ salutáris potiámur effectú. Per eúmdem Dóminum.</p> | <p>Oratio super oblata</p> <p>Iesu Christi Dómini nostri Córporē et Sanguine saginandi, per quem Crucis est sanctificátum vexillum: quáesumus Dómine Deus noster; ut, sicut illud adoráre meruimus, ita perénniter ejus glóriæ salutáris potiámur effectú. Per Dóminum nostrum Iesum Christum.</p> | <p>Super oblata</p> <p>Hæc oblátio, Dómine, quáesumus, ab ómnibus nos purget offénsis, quæ in ara crucis totíus mundi tulit offénsam. Per Christum.</p> |
| <p>Post Communionem (GeV 1025)</p> <p>Adesto familiae tuae, quaesumus, clemens et misericors deus; in audersis et prosperis praeces exaudias et nefas adversariorum per auxilium sanctae crucis digneris contere, ut portum salutis tuae valeant adpraehendi: per.</p> | <p>Ad compl. (GrH 692)</p> <p>Quesumus Omnipotens deus ut quos divina tribuis participatione gaudere humanis non sinas subiacere periculis. Per.</p> | <p>Postcommunio</p> <p>Adésto nobis, Dómine, Deus noster: et quos sanctæ Crucis lætári facis honóre, ejus quoque perpétuis defénde subsidiis. Per Dóminum.</p> | <p>Oratio post Communionem</p> <p>Adésto nobis, Dómine Deus noster: et quos sanctæ Crucis lætári facis honóre, ejus quoque perpétuis defénde subsidiis. Per Dóminum nostrum.</p> | <p>Post communionem</p> <p>Refectióne tua sancta enutriti, Dómine Iesu Christe, supplices deprecámur, ut, quos per lignum crucis vivificæ redemisti, ad resurrectiónis glóriam perdúcas. Qui vivis et regnas in sæcula sæculórum.</p> |

Święto Podwyższenia Krzyża Świętego w wydaniu Mszału Pawła VI całkowicie różni się od euchologii w poprzednich wersjach mszałów, jak również w GeV. Powtarza jedynie inwokację kolekty z GrH 690: *Deus, qui Unigéniti. Super oblata* w Mszałe Piusa V i łaćińsko-polskim powtarza zaś orację z GrH 691. *Modlitwa po komunii* została stworzona zapewne w późniejszym czasie, ponieważ nie pojawia się ani w GeV, ani w GrH. Można również zaznaczyć pewne drobne różnice w konkluzjach kończących modlitwy oraz zmiany zasad pisowni z *j* na *i* lub *oe* na *ae*, co nie zmienia waloru i treści przekazu.